
 
 
 
 

 
 
ประกาศเทศบาลตำบลแมลานนา 

เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขการติดตั้งปายโฆษณาในที่สาธารณะ พ.ศ. 2564 
................................................................... 

 
เทศบาลตำบลแมลานนาในฐานะราชการสวนทองถิ่น มีอำนาจหนาที่ในการรักษาความเปน

ระเบียบเรยีบรอยและดูแลรักษาที่สาธารณะในเขตพ้ืนที่ 
อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๐ (๓) แหพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แกไขเพิ่มเติมถึง

ฉบับท่ี (๑๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ และ มาตรา ๑๖ (๑๗) แหงพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ พระราชบัญญัติร ักษาความสะอาดและความเปน
ระเบียบเรียบรอยของบานเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ แกไขเพิ่มเติมถึงฉบับปจจุบัน และกฎกระทรวง(พ.ศ. ๒๕๓๕) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง พ.ศ.๒๕๓๕ 
จึงออกประกาศกำหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขในการติดตั้งปายโฆษณาในที่สาธารณะ ในเขตพื้นที่เทศบาล
ตำบลแมลานนา ดังตอไปนี้  

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศเทศบาลตำบลแมลานนา วาดวยหลักเกณฑและเงื่อนไขการตดิตั้ง 
ปายโฆษณาในที่สาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖4”  

ขอ ๒ ประกาศนี้ใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป  
ขอ ๓ ในประกาศนี้  

“เทศบาล” หมายความวา เทศบาลตำบลแมลานนา  
“นายกเทศมนตรี” หมายความวา นายกเทศมนตรีตำบลแมลานนา  
“พนักงานเจาหนาที่” หมายความวา ปลัดเทศบาล รองปลัดเทศบาลและใหหมายความรวมถึงผูซึ ่งเจา

พนักงานทองถิ่นแตงตั้ง  
“ปาย” หมายความวา ปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรือเครื่องหมายที่ใชประกอบการคาหรือประกอบ

กิจการอื่น ไมวาจะเปนการเพื่อหารายได หรือไมก็ตาม ซึ่งจะแสดงหรือโฆษณาไวที่วัตถุใด ๆ ดวยอักษรภาพ
หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทาใหปรากฏดวยวิธีอื่น  

ขอ ๔ หามมิใหติดตั้งปายโฆษณาในที่สาธารณะ เวนแตกรณีดังนี้  
๔.๑ เปนการติดตั้งในบรเิวณหรือสถานที่ที่เทศบาลอนุญาตหรือจัดไวให  
๔.๒ การติดตั้งปายบอกทางและปายบอกสถานท่ี  
๔.๓ การติดตั้งปายเพ่ืองานพระราชพิธี รัฐพิธีหรือการตอนรับบุคคลสำคัญ  
๔.๔ การติดตั้งปายสำหรับงานจัดสรางหรือซอมถนนและงานสาธารณูปโภคของสวนราชการ 

หนวยงานของรัฐ และรัฐวิสาหกิจ โดยใหรวมถึงการจัดสรางหรือซอมที่ดำเนินการ โดยผู รับจางของสวน
ราชการ หนวยงานของรัฐ  

 
 

/ขอ 5............. 



-2- 
 

ขอ ๕ การตดิตั้งปายโฆษณาตามขอ ๔ จะตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไข ดังนี้  
๕.๑ ตองเปนปายที่มั่นคงแข็งแรงและไมมีลักษณะที่นาจะกอใหเกิดอันตราย 
๕.๒ ไมปดหรือบังเครื่องหมายหรือสัญญาณที่เก่ียวกับการจราจร  
๕.๓ ตองติดตั้งในที่ท่ีไมเปนอุปสรรคแกการจราจร  
๕.๔ ผูไดรบัอนุญาตจะตองรับผิดชอบตอความเสียหายใด ๆ ที่เกิดขึ้น อันเน่ืองมาจาก 

ปายหรือ จากการติดตั้ง หรือจากการรื้อถอนปายนั้น  
๕.๕ ขอความและภาพที่ใชตองไมขัดตอศีลธรรมอันดีงาม  
๕.๖ ปายที่ติดตั้งในที่สาธารณะ ตองไมมีลักษณะเปน “อาคาร” ตามพระราชบัญญัติ 

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒  
ขอ ๖ การตดิตั้งปายโฆษณาในบริเวณหรือสถานท่ีที่เทศบาลอนุญาตหรือจัดไวใหตามขอ ๔.๑ จะตอง

เปนไปตาม หลักเกณฑ เงื่อนไข ระยะเวลาและรูปแบบ ดังนี้  
๖.๑ มิใหติดตั้งในบรเิวณดังนี้ เกาะกลางบนถนน ตนไม สะพานลอยคนเดินขาม รวมทั้ง 

สวนประกอบของ สะพาน รั้วและแผงเหล็กริมถนน ปายจราจร และสัญญาณไฟจราจร ปายประกาศของทาง
ราชการ รั้ว หรือกำแพง หรือผนัง อาคารของทางราชการ ศาลาที่พักผูโดยสาร  

๖.๒ ตองทำหนังสือเพื่อขออนุญาตตอนายกเทศมนตรีลวงหนาไมนอยกวา ๗ วัน และเมื่อ
ครบกำหนดระยะเวลาที่ไดรับอนุญาต ตองจัดเก็บใหเสร็จสิ้นเรียบรอยภายในเวลาไมเกิน ๓ วัน  

๖.๓ วิธีการติดตั้งจะตองไมกระทำโดยวิธีการทากาวหรือทาแปงเปยก หรือใชวัสดุอื่นใดใน
การผนึกแนน หรือทา พน ระบายสี ตองไมติดลักษณะ แขวนเปนราว และตองไมกระทำการใดๆ ที่กอใหเกิด
ความเสียหายตอพ้ืนผิวทางเทาหรือผนัง  

ขอ ๗ การต ิดต ั ้ งป ายบอกทางหร ือป ายบอกสถานที่  ตามขอ ๔.๒ ต องได ร ับอน ุญาตจาก
นายกเทศมนตรีกอน โดยเทศบาลจะอนุญาตใหเฉพาะปายบอกทางและปายบอกสถานที่สำหรับสถานที่ของ
สวนราชการ หนวยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ โรงพยาบาล สถาบันการศึกษา วัด หรือศาสนสถานอื่นเทานั้น  

ขอ ๘ การตดิตั้งปายสำหรับงานจัดสรางหรือซอมถนนหรืองานสาธารณูปโภคตามขอ ๔.๔ ใหติดตั้งได
ตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่เทศบาลไดตกลงไวกับสวนราชการ หนวยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจดังกลาว  

ขอ ๙ ผูยื่นคำขออนุญาตติดตั้งปายจะตองจัดเตรียมเอกสารหลักฐานเพ่ือ ประกอบการพิจารณาดังนี้ 
 ๙.๑ สำเนาบัตรประจาตัวประชาชน จำนวน ๑ ชุด  
 ๙.๒ สำเนาทะเบียนบาน จำนวน ๑ ชุด  
 ๙.๓ หนังสือยินยอม (กรณีที่ไมใชเจาของสถานที่)  

ขอ ๑๐ การขออนุญาตติดตั้งปายโฆษณา ซึ่งไมเปนอาคารตาม พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.
๒๕๒๒ ใหยื่นคำขอรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง พ.ศ. 
๒๕๓๕  แกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปจจุบัน  โดยใชคำรองขออนุญาตทำการโฆษณาตามแบบ ร.ส.๑ และใหยื่นคำรองไดที่
กองชาง  เทศบาลตำบลแมลานนา โดยแจงรายละเอียดเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี้  

๑๐.๑ ใหยื่นคำขอรับอนุญาตกอนกำหนดวันติดตั้งปายโฆษณาไมนอยกวา ๗ วัน  
๑๐.๒ ใหแจงวัตถุประสงคของการติดตั้ง สถานที่และจุดท่ีจะติดตั้งปายโฆษณาโดย 

ละเอียด  
 

/10.3 ใหแจง.......... 



-3- 
 

๑๐.๓ ใหแจงจำนวนปายโฆษณา ลักษณะ ขนาดและการยึดเหนี่ยวในการติดต้ังปาย  
๑๐.๔ ใหแจงระยะเวลาการติดตั้งปายโฆษณาและการรื้อถอนหรือปลดออก พรอมทั ้งมี                

คำรับรองวาหากพนกำหนดในการอนุญาต ยินยอมใหเทศบาลรื้อ ถอน หรือปลดออก โดยผูขออนุญาตตอง
ชำระคาใชจายในการร้ือถอน ภายใน ๓ วันนับจากวันท่ีไดรับแจง หากพนกำหนดยินยอมใหวัสดุ อปุกรณ ปาย
นั้นเปนทรัพยสินของเทศบาลตำบลแมลานนา  

๑๐.๕ ใหแจงขอความหรือภาพที่โฆษณาโดยละเอียดและชัดเจน พรอมตัวอยาง  
๑๐.๖ ขอความหรอืภาพที่จะโฆษณาตองไมขัดตอกฎหมายหรือศีลธรรมอันดีงาม  

ขอ ๑๑ ปายโฆษณาที่ติดตั้งใกลสายไฟฟาตองปฏิบัติตามหลักเกณฑของการไฟฟาสวนภมูิภาค และ
หรือการไฟฟาฝายผลิตแลวแตกรณ ี 

ขอ ๑๒ ผูที่ไดรับอนุญาตตองเขียนเลขที่และวันที่ของหนังสืออนุญาตของเทศบาล แสดงไวที่ปายที่
ไดรับอนุญาต  

ขอ ๑๓ ในกรณทีี่สมควรปฏิบัติเปนอยางอื่นหรือที่ไมมีกำหนดไวในระเบียบนี้ใหเสนอนายกเทศมนตรี 
เพ่ือสั่งการ อนุญาตเปนกรณ ีๆ ไป  

ขอ ๑๔ หากปรากฏวาปายที่ติดตั้งในที่สาธารณะ ผูติดต้ังปายโฆษณาไมไดดำเนินการขออนญุาตติดต้ัง 
เจาพนักงานทองถิ ่นมีอำนาจรื ้อ ถอน ขูด ลบ หรือลางขอความหรือภาพนั้นไดเอง โดยคิดคาใชจายจาก                      
ผูโฆษณาตามที่ไดจายไปจริง  

ขอ ๑๕ ใหผูขออนุญาตชำระคาธรรมเนียมติดตั้งปายชั่วคราว ตามอัตราที่ทางเทศบาลกำหนด 
 ขอ ๑๖ หากผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศนี ้ผูนั้นมีความผิดและตองรับโทษตามที่กำหนดไว 
ในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรยีบรอยของบานเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แกไข
เพ่ิมเติมถึงฉบับปจจุบัน 
 
 ทั้งนี้  ต้ังแตบัดน้ีเปนตนไป 

  
 

ประกาศ ณ วันที ่  7   เดือน  ตุลาคม    พ.ศ. ๒๕๖3 
 
 

       ลงชื่อ     
             (นางสุดารัตน  เปกกันใจ) 

หัวหนาสำนักปลัด รักษาราชการปลัดเทศบาล 

ปฏิบัติหนาทีน่ายกเทศมนตรีตำบลแมลานนา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


